
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 450 DEL 30/01/2019

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  tecnico  professionale  di  “Accatastamento  di  compendi
immobiliari di proprietà demaniale”. CIG: ZA723C2437. Aggiudicazione.

IL PRESIDENTE

Vista la propria determina n. 347 del 09.08.2018 con la quale per l’affidamento del servizio indicato
in oggetto è stata indetta, con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016, una procedura negoziata invitando, alla stessa, i professionisti iscritti all’albo consortile
degli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento dell’incarico;

Rilevato che:
 con la predetta determina sono stati approvati lo schema di lettera di invito e l’elenco dei

professionisti da interpellare;

 nella stessa lettera di invito è stato previsto di adottare come criterio di aggiudicazione, quello di
cui all’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, - minor prezzo – su quello complessivo
tenuto a base pari ad € 18.000,00, comprensivo di oneri assistenziali previdenziali e spese di
gestione incarico, oltre ad I.V.A., previa verifica della congruità delle offerte ammesse;

 dal verbale di gara rep. n. 13756 del 10.10.2018 risulta che, tra i partecipanti ammessi alla gara,
il maggior ribasso è stato formulato dallo “Studio Tecnico Santoro” del geom. Raffaele Santoro
di Lucera (FG) – C.F. SNTRFL79C31E716V, P.I. 03588730717 – che ha offerto il 60%
sull’importo a base di gara;

 dallo stesso verbale risulta che, così come previsto dall’art. 97, commi 2 e 3/bis del citato D.Lgs.
50/2016, si è proceduto alla determinazione della soglia di anomalia che, risultando pari al
32,903%, ha caratterizzato l’offerta presentata dal professionista come “anomala”;

Visto il secondo verbale redatto il 22.10.2018 per la “seduta pubblica straordinaria” indetta in pari
data, resasi necessaria per riepilogare a tutte le ditte partecipanti alla gara, le operazioni effettuate
nella seduta del 10.10.2018 ed esporre, alle stesse, gli sviluppi successivi della procedura adottata
consistenti nella richiesta di giustificazioni per la congruità dell’offerta presentata dal professionista
in questione;

Vista la nota consortile prot. n. 21042 del 26.11.2018 con la quale si è proceduto, così come
previsto dall’art. 97, commi 1 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016, a richiedere al professionista le
giustificazioni in ordine al ribasso offerto in sede di gara;

Vista la nota del 03.12.2018, acquisita al protocollo consortile n. 21629 del 05.12.2018, con la quale
il professionista ha fornito le richieste spiegazioni e giustificazioni;

Vista la nota del 03.01.2019 con la quale il RUP, esaminate le giustificazioni fornite, sia sotto il
profilo tecnico, che quello economico, ha ritenuto “congrua” l’offerta presentata proponendo, nel
contempo, l’aggiudicazione del servizio in questione in favore dello stesso professionista;

Ritenuto, pertanto, di far proprie le determinazioni del RUP e di aggiudicare il servizio di che
trattasi in favore dello “Studio Tecnico Santoro” del geom. Raffaele Santoro di Lucera (FG) – C.F.



SNTRFL79C31E716V, P.I. 03588730717 per l’importo complessivo decurtato del ribasso offerto
pari al 60%, di € 7.200,00 comprensivo di oneri assistenziali e previdenziali e spese di gestione
incarico, oltre ad I.V.A.;

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 1640 del 17.01.2019, dalla quale si rileva che, ai fini
dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti ex art.
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Accertato che la spesa complessiva pari ad € 8.784,00, I.V.A. compresa, troverà copertura nel
bilancio di esercizio anno 2018 al Cap. 49 - Macroaggregato 103 così distinta per rispettivi centri di
costo: € 2.635,20 alla Miss. 04/Prog. 03; € 5.270,40 alla Miss. 02/Prog. 02; € 878,40 alla Miss.
03/Prog. 02;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di:

 aggiudicare il servizio tecnico professionale di “Accatastamento di compendi immobiliari di
proprietà demaniale” in favore dello “Studio Tecnico Santoro” del geom. Raffaele Santoro di
Lucera (FG) – C.F. SNTRFL79C31E716V, P.I. 03588730717 per l’importo complessivo di
€ 8.784,00, comprensivo di oneri assistenziali, previdenziali, spese di gestione incarico, ed
I.V.A.;

 ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti ex
art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016.

La spesa complessiva pari ad € 8.784,00, I.V.A. compresa, troverà copertura nel bilancio di
esercizio anno 2018 al Cap. 49 - Macroaggregato 103 così distinta per rispettivi centri di costo: €
2.635,20 alla Miss. 04/Prog. 03; € 5.270,40 alla Miss. 02/Prog. 02; € 878,40 alla Miss. 03/Prog. 02.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 31/01/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


